Враћа се преко Јерусалима и Антиохије у Цариград, где је набавио
многе потребне ствари за своју Цркву Упутио се преко Бугарске у Србију,
задржавши се у Трнову код бугарског цара Јована Асена. Последњу Свету
литургију одслужио је уочи Богојављења 1236. године. Није дочекао да се врати
у Србију. Разболео се и умро у Трнову 14/27. јануара, а сахрањен је у тамошњој
цркви. Његов синовац, краљ Владислав, успео је да после годину дана пренесе
његово тело из Трнова и сахрани га 6/19. маја 1237. год. у својој задужбини, у
манастиру Милешеви.

Manastir Gradac

АРХИЕПИСКОПИЈА

Период Архиепископије Српске цркве траје од. 1219. до 1346.

Српска црква се обратила Цариградској патријаршији као мајци цркви и
упознала ја са новим околностима у којима се нашла, а са жељом да се
патријаршија обнови. Васељенска патријаршија је то одобрила, издала је
одговарајући Томос. Одржан је потом Архијерејски сабор у Сремским
Карловцима 30. августа / 12. септембра 1920. на дан Сабора српских светитеља,
на коме је донета одлука да се Српска црква уздигне на степен патријаршије.
Први српски патријарх обновљене Патријаршије био је митрополит Србије
Димитрије (Павловић) (1920-1930). Устоличен је у Београду исте године, а у
манастиру Пећка патријаршија 1924.

Шумадијска епархија, седиште у Крагујевцу. Епархија је основана 1947.
године. Има 12 намесни-штава са 182 парохије и 172 свештеника. Први епископ
био је Валеријан (1947-1976), а после њега долази данашњи епископ Сава (од
1977)[1].

СРБИ СВЕТИТЕЉИ

1. Авакум, преподобни - ђакон (17/30. децембар)
2. Анастасија, преподобна - Ана, мати светитеља Саве (22. јун / 6. јул)
3. Ангелина, преподобна - деспотица (30. јул /12. август и 10. / 23.

децембар)
4. Арсеније Сремац, светитељ - архиепископ(28. октобар/10. новембар)
5. Бранко Добросављевић, свештеномученик - свештеник (24. април / 7.

мај)
6. Василије Острошки Чудотворац, светитељ (29. април /12. мај)
7. Висарион Сарај, преподобни (21. октобар / 3. новембар)
8. Владислав свети - Стефан Владислав, краљ (24. септембар / 7. октобар

и 30. јул /12. август)

9. Вукашин, мученик - сељак из Клепаца (16. /19. мај)
10. Гаврило Лесновски, преподобни (15. / 28. јануар)
11. Гаврило Први, светитељ - патријарх (13./26. децембар)
12. Георгије (Ђорђе) Богић, свештеномученик -парох нашички (4. /17. јул)
13. Григорије Млчалник, преподобни (7. /20. децембар)
14. Григорије, светитељ - епископ рашки (30. август / 12.септембар)
15. Давид, преподобни - Димитрије Немањић, кнез (24. септембар / 7.

октобар)
16. Даиило Други, светитељ - архиепископ (20. децембар / 2. јануар)
17. Доситеј Васић, исповедник - митрополит загребачки (31. децембар /13.

јануар)
18. Ђорђе Кратовац, свети Георгије Нови новомученик (11. / 24. фебруар и

26. маj / 8. јун)
19. Јаков, светитељ - архиепископ (3. / 16. фебруар)
20. Јевстатије Први, светитељ - архиепископ (4./17. јануар)
21. Јевстатије Други, светитељ - архиепископ (16. /29.август)
22. Јелена Дечанска, преподобна (21. мај / 3. Јун)
23. Јелена, света - краљица (30. октобар /12. новембар)
24. Јелисавета, преподобна Јелена Штиљановић, кнегиња (4/17. октобар)
25. Јефрем, светитељ - патријарх (15. / 28. јун)
26. Јефросинија, Јевгенија, преподобна - Милица, кнегиња (19. јул /1.

август)
27. Јефтимије Дечански, преподобни (11. / 24. новембар)
28. Јоаким Осоговски, преподобни (29. /16. август)
29. Јоаникије Девички, преподобни (2. / 15. децембар)
30. Јоаникије, светитељ - патријарх (3/16. септембар)
31. Јоаникије Липовац, свештеномученик - митрополит црногорско-

приморски (4./17. јун)
32. Јоасаф српски Метеорита, преподобни - последњи Немањић (20. април /

3. мај)
33. Јован Владимир, свети - краљ зетски (22. мај / 4. јун)
34. Јован Нови, свети - деспот Бранковић (10. децембар / 23. децембар)
35. Јосиф Нови, светитељ (15. / 28. септембар)
36. Кирило, светитељ - патријарх (30. август /12. септембар)
37. Лазар, свети великомученик - кнез (15. / 28. јун)
38. Макарије, светитељ - патријарх (30. август /12. септембар)
39. Максим, светитељ - архиепископ - деспот Ђорђе Бранковић (18. / 31.

јануар)
40. Милутин, свети краљ (30. октобар /12. новембар)
41. Нестор Дечански. препоцобни (11. / 24. новембар)
42. Никодим, светитељ - архиепископ (11. / 24. мај)
43. Никодим Тисмански. преподобни (21. децембар / 8. јануар)
44. Никон, светитељ - патријарх (30. август /12. септембар)
45. Петар Зимоњић, свештеномученик - митрополиг дабробосански (4. /17.

септембар)
46. Петар Коришки. свети (5. /18. јун)
47. Петар Цетињски Чудотворац, светитељ (18./31. октобар)
48. Платои Јовановић, свештеномученик - епископ бањалучки (22. април /

5. мај)
49. Прохор Пчињски, преподобни (19. октобар /1. новембар)
50. Рафаило Банатски Хиландарац, преподобни (16/29. август)
51. Рафаило Момчиловић - свештеномученик - игуман манастира

Шишатовца (21. август / 3. септембар)

52. Сава Први, светитељ - архиепископ (14. / 27. јануар)
53. Сава Други, светитељ - архиепископ (8./21.фебруар)
54. Сава Бранковић, светитељ, митрополит ердељски (24. мај /7. јун)
55. Сава Трећи, светитељ - архиепископ (26. јул / 8. август)
56. Сава Трлајић, свештеномученик -епископ горњокарловачки (4. /17. јул)
57. Симеон Мироточиви, свети - Стефан Немања велики жупан (13. / 26.

фебруар)
58. Симон Монах, преподобни - Стефан Првовенчани, краљ (24. септембар /

7. октобар)
59. Синаити преподобни: Ромил Раванички (16. / 9. јануар), Роман Синаит,

Нестор, Мартирије, Сисоје, Зосим Тумански, Јов (6. / 19. мај)
60. Спиридон, светитељ - патријарх (15. / 28. јун)
61. Стефан Дечански, свети - Стефан Урош Трећи ( краљ (11/24. новембар)
62. Стефан Лазаревић, свети - деспот (19. јул /1. август)
63. Стефан Пиперски, преподобни (20. мај / 2. јун)
64. Стефан Слепи, свети - деспот Бранковић (9. октобар / 22. октобар)
65. Стефан Урош, свети - цар (2. /15. децембар)
66. Стефан Урошиц Немањић, свети - кнез(11. / 24. новембар)
67.

Стефан Штиљановић, свети - кнез (4. /17. октобар)
68. Теодор Несторовић, свештеномученик - епископ вршачки (29. /16. мај)
69. Теодор (Сладић) Комоговински, свети мученик (Теодорова субота)
70. Теоктист, преподобни Драгутин краљ (30. октобар /12. октобар)